2020年２月 28日

各 位

会 社 名 カルビー株式会社

代表者名 代表取締役社長兼 CEO 伊藤 秀二

（コード番号：2229 東証第一部）

問合せ先 専務取締役  菊地 耕一

（ T E L ： 0 3 - 5 2 2 0 － 6 2 3 3 ）

株式会社ポテトかいつかの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

本日、カルビー株式会社（以下、当社）は、株式会社ポテトかいつか（以下、ポテトかいつか）

を完全子会社化することを目的として、J-GIA１号投資事業有限責任組合（日本成長投資アライ

アンス株式会社組成ファンド）及びポテトかいつかの個人株主との間で、ポテトかいつかの発行

する普通株式及び新株予約権の全てを取得することに最終合意し、株式譲渡契約を締結しまし

たので、お知らせいたします。なお、本契約の内容は上場規程に基づく開示義務に掲げる基準に

該当するものではありません。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、2019 年５月に発表した長期ビジョン（2030 ビジョン）において、海外市場

と新たな食領域を成長の軸として確立することを目指し、同時に中期経営計画中でも、「新たな

食領域での事業確立」を重点課題のひとつとして掲げています。今般のポテトかいつかの子会社

化による甘しょ事業への参入は、この重点課題への取組みを強化するものです。

 ポテトかいつかは 1967年にさつまいもを専門とした卸売企業として創業しました。現在では、

オリジナルブランドのさつまいも「紅天使」を主体として、焼き芋用原料の小売向け販売に加え

て、焼き芋等の直販も手掛けています。

国内さつまいも市場では、さつまいもの品種改良が進み、糖度の高い品種への需要が高まって

いることに加え、小売店舗における焼き芋機の導入により、需要が拡大しています。また、中華

圏および東南アジアにおいて焼き芋の認知度が高まり、近年は輸出も増加しています。なお、ポ

テトかいつかの所在する茨城県は、2018 年のさつまいもの国内収穫量において第二位を誇り、

ポテトかいつかの取扱いシェアは上位に位置しています。

当社グループは本件株式取得により、ポテトかいつかが有するさつまいもの専門知識および

技術と、当社グループが有する馬鈴しょの品種開発や貯蔵技術等の資産を活用することで、甘し

ょ事業の拡大を図ります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ポテトかいつか

（２） 所 在 地 茨城県かすみがうら市男神 240番地 18

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 貝塚 みゆき

（４） 事 業 内 容 さつまいも加工卸売事業、直営販売事業

（５） 資 本 金 100百万円（2019年８月末）

（６） 設 立 年 月 日 2017年２月 15日（創業 1967 年）

（７） 大株主及び持株比率 J-GIA１号投資事業有限責任組合  70% 他

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年８月期 2018年８月期 2019年８月期

 純 資 産 2,278 百万円 2,377 百万円 2,688 百万円

 総 資 産 6,149 百万円 6,006 百万円 7,370 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 8,439.74 円 8,806.72 円 9,958.39 円

 売 上 高 495百万円 4,272 百万円 5,206 百万円

 営 業 利 益 （ 損 失 ） △196 百万円 321百万円 486百万円

 経 常 利 益 （ 損 失 ） △213 百万円 281百万円 505百万円

 当 期 純 利 益 （ 損 失 ） △421 百万円 98 百万円 250百万円

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益 （ 損 失 ）
△1,559.95円 366.61円 928.01円

2017 年８月期は、新会社（現在のポテトかいつか）を設立し、新会社を存続会社とするグルー

プ内組織再編（効力発生日を 2017 年７月１日とする吸収合併）を行ったため、実質２か月決算

となっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 J-GIA１号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門５丁目 13 番１号

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４） 組 成 目 的 事業者への投資事業を通じて収益を得ること

（５） 組 成 日 2016年 12月 27 日

（６） 出 資 の 総 額 173億円

（７）
出資者・出資比率

・ 出 資 者 の 概 要
非公開

（８）
業務執行組合員の

概 要

名 称 日本成長投資アライアンス株式会社

所 在 地 東京都港区虎ノ門５丁目 13 番１号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 立野 公一

事 業 内 容 ファンドの財産の運用及び管理

資 本 金 15 百万円（2020年２月 28日時点）

（９）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の

関 係

上 場 会 社 と

当該ファンド

との間の関係

該当事項はありません。

上場会社と業

務執行組合員

との間の関係

該当事項はありません。

なお、上記以外の個人株主の情報については、各個人との守秘義務に基づき、氏名及び住所を非

開示とさせていただきます。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
普通株式：270,000 株

新株予約権：120,000個

（３） 取 得 価 額

株式取得金額：13,800 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）：181百万円

合計（概算額）13,981 百万円

（４） 異動後の所有株式数
普通株式：270,000 株（議決権所有割合：100.0％）

新株予約権：120,000個

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2020年２月 28日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年４月１日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得による 2020 年３月期連結業績に与える影響はありません。中長期的に当社グル

ープの業績向上に資するものと考えております。

以 上